si
ia
si

S. Ambrosius
Mediolanensis

etia catholica: ita p. vij. rectores. vij. eccl'az. omnes rectores eccl'e
 catholice designant. **Et anglo effesi eccl'e. scribe. Hec dicit qui
 tenet. vij. stellas in dextera sua. qui ambulat in medio. vij.
 candelabrorum aureorum.** P dexteram di. potestas dei in h loco
 potest designari. P stellas. sci predicatores. Sci g' p' dicatores
 manu di tenentur. qz ab ipso gubnantur et reguntur. 7 ipsi st
 copulati. Sic ipse in euglio loquit. dicens. Sic palmes n' potest
 face fructu. n' manserit in uice. sic & uos n' in me manseritis. In
 medio u. vij. candelabrorum aureorum x ambulabat. sic dicit ipse
 p' ppham. In habitabo int illos. et in ambulabo. et ero illoru ds.
 et ipsi erunt in ppl's. **Scio opa tua. uidelicet q' opabam pri' anq'
 refrigereret uite caritas. & labore 7 paciencia tuam. i. p'secu
 tiones qs p' nre mo' pacienc' toleras. & non potes sustine ma
 los.** Sed de heticis. michi dictu uidetur. Nam pximoz mala. ali
 qn rephendendo. aliqn corrigere debem'. tpe uidelicet oportuno. ali
 qn pacienc' tolerare. v' quos correctio n' emdat. paciencia ad e
 mendatioem puocet. Sunt naq; no nulli q' rephende' proxi
 mos nesciunt. n' ira inflamati. hoz. aliquis si no solu p' mag
 na. uerum 7 p' parua aliq' re. contra pximu comotus fuerit. ta
 diu ira in corde gestat. usq; du in actib; pximi aliqd uideat. q'
 rephende' possit. et tunc let' efficit. cum rephensiois uindicta
 pximo intulit. Qd' si alicui uidit displicuisse. dic' se zelo di hoc
 fecisse. Ad te g' loquor q' talis es. Cur queris fallere cum. q' occul
 ta cordiu' considat. Si zelus dei in te. cur ocelli p' diuisa uaga
 tur more diabolico. desidans malu' potius uide quam bonu'.
 desidans in pximo uide malu' qd' reprehendas. n' bonu' un' edifi
 ceris. Sunt 7 multj qui eos aqb; aliq' iniuria ptulerunt. etiam
 p' minimis delictis in pacienc' sectant'. eos u' quos diligunt. n'
 solu no rephendut. q' uis grauit' deliquerint. s; 7 tota uirtute
 defendut. O in felix amicitia. q' illu' que diligit tacendo. 7 defende
 do. diabolo tradit. Illu' uero cui iratus. 7 reprehendo. diabolo
 abstrahit. Correctio g' illa iusta. que ex zelo dei. 7 ex fratrno amo
 re descendit. q' n' p'p' iram uindicanda. s; p'p' amiam saluanda

pt' be

3 ficos

de ficos

pt' be

primi. pferatur. Verum quia hec pauca diximus. ad ea que cepimus re-
deamus. Igitur hoc quod presuli ecclesie ephesi dicitur: quia non potes sustinere ma-
los. de hereticis debemus intelligere. Omnis enim qui pastor est ecclesie. soci-
etate hereticorum quantum potest vitare debet. ne occasione famili-
aritatis. corda simplicium. ueneno sue malicie corrumpant. Sic enim
lupus qui etus inter oues. sine laceratione stare non potest eazdem
ouium. sic nec hereticus inter simplices. **Sapienter. Et temptasti eos qui
se dunt aptos esse et non sunt. et inuenisti eos mendaces.** Quidam
praua docentes. quibus apostolorum apostos se esse dicebant. ut preuen-
tiam nostram. facilius prauam doctrinam in cordibus audientium pla-
tarent. Hos et apostolus paulus damnat. **Et dicit in euangelio. Attendite
a falsis prophetis. qui ueniunt in uos. et inueniuntis eos mendaces.** Hos ergo iste falsos. eorumque
doctrinam falsam esse comprobauit. **Et patientiam habes et susti-
nuisti propter nomen domini nostri. et non defecisti.** Id est in hoc apparuit pacien-
tia tua. quod in laboribus quos pro nomine meo sustinuisti. non defecisti. hoc.
Multa sunt que in initio conuersionis sue in seruitio dei feruenter exi-
stunt. sed processu temporis tepescunt. Ad huius presuli ecclesie ephesi conti-
gisse. manifestum. **Memento ergo unum excidis.** Unde excisus est.
de caritate. Si de caritate excisus est. de deo excisus est. quia deus
caritas est. **Et age penitentiam.** Videlicet eo quod propter proteritum et
ignauitiam tuam. a caritate disiunctus sis. **Et prima opera tua fac.**
**Si autem ueniam tibi cito. et mouebo candelabrum tuum de loco suo.
nisi penitentiam egeris.** Si pro candelabrum ecclesie ephesi designatur.
cur propter peccatum pastorem. ecclesia locum suum perdet. cum scriptura dicat.
non morientur patres pro filiis. neque filii pro patribus suis. sed unusquisque
in peccato suo morietur. Sed pro loco uidetur in merces. que illi pro pasto-
rali cura debebat designari. ut sit sensus. Nisi penitentiam ege-
ris. pro eo quod caritatem tuam primam reliquisti. et ad prima opera non
redieris. ut quod ore predicas ope impleas. mercedem que tibi pro
pastorali cura debebat subtraham. **Sed huiusmodi uideat cande-
labrum tuum non moueat. quia odisti facta nicholaitarum. que et ego odi.**
**Et est sensus. Pro eo quod odisti facta nicholaitarum. que et ego odi. mer-
ces que tibi pro pastorali cura debebatur. adhuc tibi manet. Nicho-**

Paulus
Ihs.

laite u heretici quos supius diximus. no posse sustine. **Qui**
habet aures audiat. quod scilicet dicat. e. Qui cunctis aures habenti-
bus dicit. Qui habet aures audiendi audiat. aures proculdubio
cordis requirit. **Vincenti dabo edere de ligno uitae. quod est**
in paradiso dei mei. Duo ligna fuerunt in medio paradisi. equib⁹
unum lignum uitae. alterum uero lignum scientiae boni et mali uocaba-
tur. Quorum uirtus talis erat. ut si quis ex ligno uitae comedisset. non
moreretur in aeternum. Siquis uero ex ligno scientiae boni et mali co-
mederet. qui uis esset immortalis. tamen mortalis statim fieret. Para-
disus ergo ecclesiam significat. Lignum uero uitae in medio paradisi.
et in medio ecclesiae suae. Lignum autem scientiae boni et mali. quod ipsum
in medio paradisi fuisse dicitur. diabolum significat. qui inter fideles dis-
currere non cessat. ut quoscumque potest decipiat. Lignum ergo uitae
a delectis. lignum uero scientiae boni et mali a reprobis perinet. fructus
ergo ligni uitae electi comedunt. ut in aeternum uiuant. quia praecipua e-
uangelij custodiunt. ut in aeternum uiuant cum domino. fructus ergo ligni scientiae
boni et mali reprobi comedunt et moriuntur. quia suggestionibus diaboli.
omnibus uitiis et uoluptatibus pascuntur. unde aeternam damnationem sibi ad-
quirunt. Et sic mulieri delectabiliores fuerunt fructus ligni scientiae
boni et mali. quam fructus ligni uitae. ita uerbis delectabilior est gloria
huius saeculi. quam oculis corporis uident. quam gloria celestis patrie. quam
non nisi oculis spiritualibus uidentur. Sed oritur questio cur lignum scientiae boni
et mali dicitur. cum primo homini scientiam mali ministrauit. non scientiam boni.
Quae in ita uidetur esse soluenda. Primum namque angelus quando creatus
scientiam boni habuit. non scientiam mali. Scientiam uero mali per se
ipsum inuenit. ob quam causam de illa celesti gloria deiectus est. De ligno
ergo scientiae boni et mali primum homo comedit. quando illius suggestiones secutus
est. qui scientiam boni et mali habebat. Neque et lignum scientiam mali docere
potuit. sed diaboli praecipitum dei transgredi. suasisit. Dicit ergo. **Vincenti**
dabo edere de ligno uitae. quod est in paradiso dei mei. Ille uicis
qui in bonis operibus usque ad finem uitae perseuerat. Vincenti ergo et edere
de ligno uitae dabit. quia praecipua sua usque ad finem uitae seruanti-
bus. immortalitatis suae gloriam in celesti beatitudine secum dabit. ut

cum eo eternalit̄ uiuant. cuius p̄cepta in sc̄lo positi seruare stu-
duerunt. Qd̄ aut̄ patrē dñi suum uocat. ad humanitatē ptine.
Et anglo ecclē sinirne. scribe. H̄ dicit p̄mus ⁊ nouissim⁹
qui fuit mortuus ⁊ uiuū. Scio tribul̄ tuam, ⁊ paupertatem
tuam. Potest fieri ū sinirneoz ecclā. eadē p̄secutioē a con-
tribulib; suis. in rapina bonoz suoz p̄tulerit. q̄. ⁊ illa q̄ ap̄t
ierosolimā erat. iōq; paupertas ⁊ t̄bulatio eius a dño q̄. p̄ ip̄so
sustinuit laudat̄. Potest ⁊ p̄ hoc uoluntaria paupertas intelligi.
De qua dñs dicit in euglio. Beati. ^{paup̄ sp̄s. q̄m ip̄s ⁊ resp̄t eccliam} p. l. qm. ip. s. r. c. **S; diues**
es. paup̄ uidelic; reb;. diues uirtutib;. ⁊ blasphemaris
ab his qui se dicunt iudeos eē. ⁊ nō sunt. s; sunt sinagoga
satane. Iudei. cōfidentes int̄pretant̄. Iudei qui ⁊ blasphe-
mantes negant. nō iudei. i. confidentes. s; sinagoga sathane non
inconuenient̄ uocat̄. **Nichil hoz timeas q̄ passurus es.** Predicit
ei aduersa. ut uenientia facilius tolerare posset. **Ece missu-**
rus ⁊ diabls ex ubi in carcerē. ut temptemini. i. quosdā ex ubi
in carcerē missuri sunt. ut tēptemini. utrū timore penarum a
fide recede. an p̄ amore ⁊ mori delibetis. **Et habebitis tribu-**
lationē dieb;. x. Tempus quo hec p̄secutio. crudel̄ seuitura
eēt. demonstrauit. **Esto fidelis usq; ad mortē. ⁊ dabo t. coronam**
uice. Coronā uite. gl̄am sempit̄nā demonstrat. **Q; h̄t aues.**
audiat quid sp̄s dicat eccl̄is. Quicrit n̄ ledet̄ a morte sc̄da.
Q; d sit mors sc̄da insequentib; dicemus. **Et anglo pgami.**
ecclē. s̄be. Hec dicit q̄ h̄t iōpheā utraq; parte acutam. **P̄ iō-**
pheā. iudicaria potestas dñi intelligit̄. Que utraq; parte a-
cuta dr̄. p̄p̄t. ij. iudicia. Vnū qd̄ factū ⁊ p̄ aq;. alterū q̄ fiet
p̄ ignē. s; excludimur ab h̄ intellectu. eo q̄ illud iudiciū iam
p̄ actū. atq; p̄ muā de; abolitū sit. Tunc namq; iudiciū illi.
acumen deletū ⁊. qm̄ d̄s dixit ad noe. **P̄ me me ipsū iurauit. qz**
nō adiciā ultra aquas diluuij sup̄ t̄ram. Videtur ḡ m̄ p̄ iōm
pheā diuinā sc̄pturā debe intelligi. q̄ p̄p̄t resecanda uicia acu-
ta eē dicitur. ⁊ p̄p̄t. ij. testam̄ta. utraq; parte acuta eē demōs-
trat̄. Hā uet̄ ⁊ nouū testam̄tū. hoc n̄b indelinent̄ amonent.

10
ut uicia relinquam. ⁊ in bonis opib; nosmet ipsos exerceam.
quatinus salutē amāz nāz inuenire possimus. **Sic ubi
habitas. ubi sedes: sathane.** i. int̄ illos habitas. qui sessorem
hñt diaboli. **Et tenes nom̄ m̄m. ⁊ non negasti fidē m̄m.**
i. quā int̄ abeis int̄ quos habitas. p̄ n̄ne m̄o assidue p̄secutio
nes p̄feras. tñ nom̄ m̄m tenes. ⁊ fidē m̄m nō negasti. **Et i
dieb; ill; antipas testis m̄s qui occisus: apud uos. ū sathanas
habitat.** S̄ i dieb; ill;. i. i dieb; quib; p̄secutio apud uos am
plius ferebat̄. antipas testis m̄s subaudit̄ extitit. qui occisus
apud uos ū sathanas habitat. Apud uos occisus ē. ⁊ n̄ aub
s; ab ill; int̄ quos uos habitatis. in quib; habitat diabl̄s. **S; ab
eo aduersū te pauca. q̄ habes illic tenentes doctrinā bala
am. q̄ docebat balach mittere scandalū corā filiis isrl̄. ita
habes. ⁊ tu. tenentes doctrinā nicholaitarū.** Legimus in li
bro nūj. qđ balach rex moabitaz. ad suggestionē balaā. posu
erit speciosas mulieres in conspectu filioz isrl̄. diis suis sac
ficantes. Quarū pulētudo nō solū ad p̄petrandā libidineo
eos accendit. s; ⁊ ut de sacrificijs eoz comedent p̄duxit. Ni
cholaite ū. erant heretiq; nuptias detestantes. docentesq;
fideles. ut quib; cūq; uellent miscerent̄ more bestiaz. Sicut
q̄ p̄ doctrinā balaam filij isrl̄ in fornicatiōis malū dilapsi sunt.
p̄t̄ qđ multi eoz pierunt. ita ⁊ nicholaite q̄sdā ex fideib; qui
apud p̄gamū erant. sua p̄ua doctrina in fornicatiōis malū de
iecerunt. docentes eos. ut nullom̄ se uincto iugali irretiret.
s; quib; cūq; uellent. i. totū p̄uulgo passim miscerent̄. Qđ
aut̄ dicit habeo aduersū te pauca. significat paucos ex fi
delib; ab hereticis suis deceptos. **Similit̄ penitentia age.**
Hoc qđ dicit̄ similit̄. uidet̄ ad angl̄m ephesi ecclē respicere.
cuj̄ dicit̄. **Penitentia age. eo qđ caritatē tuā p̄mam reliqueris.**
Quali diceret. Sic precepti angl̄o ephesi. ut penitentiā ageret.
eo qđ caritatē primā reliq̄isset. **Similit̄ ⁊ tu penitentia age.
eo qđ a caritate deuiauis. ut aliquos tuoz p̄tacturnitatē a
mitteres. Si quominus. ueniam cito;** p̄ aduentū dñi. mors

Balaac.

intelligitur. Vnicuique enim dominus tunc uenit. quando pro morte animam a corpore
separat. Cito. id est. in promptu. Sic deseruo negligentis dominus in euangelio loquitur.
Veniam autem dominus suus illius in die quam nescit. et hora quam ignorat. et di-
uidet eum. partemque eius cum ipocritis ponet. homo enim ex corpore et anima con-
sistit. Dicit dominus hominem. et a corpore separat animam. partemque eius
cum ipocritis ponit. quando animam quam secunda pars est in homine. pro iniquitatibus
cum impiis cruciandam tradet. In hoc ergo quod dicit ueniam tunc cito. id est. te
pro morte quam pro uide negligis dissoluam. Sicut. **Et pugnabo cum
illis. in gladio oris mei.** id est. alium in loco tuo ponam. **Et ponam gla-
dium uerborum meorum in ore eius. in quo deiciat aduersarios iniquitatis.**
Quod habet aures audiendi. quod spiritus dicat. ecclesiis. Vbi quae haec sententia
ponitur in euangelio. et in hac apocalypsi. sciendum est. mysticum esse quod dicitur.
et ad intelligendum difficile. **Vincenti dabo manna absconditum.**
Legimus in ueteri testamento. quod populum iudeorum prodeserta gradientem.
dominus manna parauit. usque dum uenirent ad terram reuersionis. Pro man-
na ergo sapientia quam est. potest intelligi. Ipse enim panis uiuus. qui de caelo
descendit. hoc pane alunt omnes electi. in deserto atque itinere hoc scilicet po-
siti. usque dum ueniant ad terram reuersionis. id est. ad celestem beatitudinem. quam
repperit deus. diligentibus se. Absconditum autem id dicitur. quia sapientia dei super
bis absconditur. et humilibus reuelatur. Sic ipse dicit in euangelio. Confite-
or tibi pater domine celi et terre. qui abscondisti haec a sapientibus et peritosis. **Et
dabo illi. calculum candidum.** Pro calculum quod lapis paruis est. et a
calcando sic uocatur. euangelium possumus accipere. quia sic antiqui ho-
rum lapidum multitudinem magnam sibi congregabant. et ad parietes
domus. et diuidendos nummos. ita et doctores ecclesie. multa uerba eu-
gelij in cordibus suis congregant. Quorum cum obscuritates et spirituales
intelligentias et utilitates. auditoribus suis aperunt. quasi nummos suos
diuidunt. et partiuunt. **Et in calculo nomen nouum scriptum. quod ne-
mo scit. nisi qui accipit. quod hoc nomen xpi.** Quod in calculo euangelij scriptum
esse dicit. In principio. est. u. e. a. d. et d. e. u. et ita. Ego et pater
unum sumus. Et idem euangelista dicit in alio loco. quod non solum soluiebat
sabbatum. et patrem suum dicebat esse deum. equalē se faciens deo. Si
est equalē se faciebat deo. cur dicit alius minorē esse filium patris.

101.

101.

101.
101.

11

Hoc igitur nomen, quod in calcato scriptum est: nullus scit. nisi qui accepit. quia omnipotentiam diuinitatis et equalitatem filii cum patre. nullus scire potest. nisi cui doctrina euangelii data fuit. Sed est aliud quod nos mouet. Nam paulo super dixit. **Vincenti dabo manna absconditum. et dabo illi calcium candidum. et calcato nomen nouum scriptum. quod nemo scit nisi qui accepit.** Si igitur illi qui diabolum uincunt. et manna. et calcium. et nomen est datur scia. igitur impij qui diabolum non uincunt. sed ab eo uincunt. quamuis baptisma. quod uis fide. et uideantur suscepisse. ab homine alienu existunt. Sed dicit aliquis. Quomodo uittat quisque et in diuinis scripturis eruditus. misterium nomen et nescit. quis et scilicet diligat. et uoluptuose uiuat. huic igitur duorum hominum similitudinem. mel multum possidentiuorum opponam. ex quibus unus ex eo solitus erat. alter uero ab eis usu quadam necessitate cogente omnibus modis abstinebat. quis horum uidetur saporem mellis. scilicet cognouisse. Vtque respondebit michi. quia his qui ei dulcedine profuerit solitus erat. et tamen si interrogasses utrosque de melle cuius esset saporis. utique dulcissimum esse fateretur. Sed ille diceret quod audiuit. iste quod exprobat erat. Illius lingua loqueretur quod fauces ignorabant. isti uero quod delectatio docuerat. Ille igitur qui mel non adutendum. sed ad lucem exaggeranda possidebat. eos significat. qui excellentia diuinorum scripturarum. gloriam temporalem plusquam eternam capescunt. Ille uero qui mel adhuc possidebat. ut eius dulcedine assidue frueretur. eos significat. qui mandata dei non per gloriam temporalem. sed per amorem dei discere student. ut per operationem ad gloriam eternam peruenire mereantur. Illi mandata dei qui ea predicant. dulcia non sunt. quia non dulcedinem celestis patrie. sed dulcedinem terrenam quam amaritudinem generat diligunt. Istis autem mandata dei. spes celestis patrie dulcia facit. Sic dicit psalms. ^{in uerbis meis et in uerbo tuo.} Quam dulcia sunt in ore meo. et in ore meo. Illi igitur soli sciunt nomen dei qui custodiunt mandata dei. et uero scilicet diligunt. qui in quibusdam uitiis semet ipsos deiciunt. quod desideria carnis sue perficiunt. nesciunt nomen dei. quia timorem et amorem eius ante sua abiciunt. Alii. Potest per calcium. nomenque meo scriptum. bitudo designari celestis patrie. Vt per calcium celestis patria. per nomen uero meo scriptum. bitudo celestis patrie signetur. hoc igitur nomen nullus scit. nisi qui calcium accepit. Quia quanta sit illa celestis bitudo. nullus scire potest. nisi qui ad hanc peruenit.

op
ti
ma
similitudo.
du
oz
ho
min.

sta

te meruerit. Sic dicit ysaias ppha. Oculi non uident deum absque te. qui ipse
 ti expectantibus te. **Et angelo nature ecclesie. scilicet. hec dicit qui habet
 oculos uel flamma ignis. et pedes eius similes auricalco.** Que ista sig-
 nificent super dictum est. Scio opera tua. et caritatem tuam. et fidem. et
ministerium et pacientiam. et opera tua nouissima plura portibus.
**Hic per omnia laudat. et sic sequentia manifestant. sola taciturnitati cul-
 pa in eo redarguit. Sed habeo aduersum te. quia permittis mulierem
 iezabel qui seducit prophando doctore. et seduce seruos meos forni-
 can et manducare et idolatrias.** Hec mulier qui iezabel impiissime
 comparatur. ideo se prophetam mendaciter confirmabat. uel facili subreli-
 giosis nomine. falsam doctrinam in populum dei introducebat. et sic iezabel co-
 gebat populum dei deserere. et idola uenerari. et hunc populum de-
 acultura dei. id est a fide rec-
 ta conabat. per prauam doctrinam separare. fornicat enim anima. quicun-
 que a deo creatore suo recedit. Idolatriam uocat illud. quod idolum erat conse-
 cratum. Docebat enim haec mulier nichil nocere fidelibus. si comedent carnes. quod
 idolum immolabant. **Et dedi illi tempus uel penitentiam agere. et
 non uult penitente a fornicationibus suis.** Sic et batus iob. de impio di-
 cit. Dedit illi deus locum penitentiae. et ille abusus in insipientia. **Ecce mi-
 tta eam in lectum. et qui mechabantur cum ea in magna tribulatione er-
 unt penitentiam egerunt. et filios eius inefficaciam.** Ecce mulieri et
 filiis eius penitentiae locus nullus permittitur. eo quod penitentiae tempus
 aduersus se indultum speruerit. his autem qui mechabantur. adhuc locus peniten-
 tiae permittitur. Videtur ergo in qui mechabantur cum ea eos designare. qui prius
 eius assertoribus fauentes. nec dum ex toto in foueam malitiae eius di-
 mersi sunt. Per filios autem eius eos designari. qui iam ex toto ab ea
 decepti. medicamentum correctionis modo recipere uolebant. Per lectum
 autem in quo mulier mittenda erat. infernum designat. in quo sepultus
 est et diues. de quo dicit dominus in euangelio. Mortuus est autem et diues.
 et sepultus est in inferno. Per tribulationem autem maximam. in qua ponendi
 di erant qui mechabantur cum ea. non penitentiam agerent. et pro mor-
 te qui filii eius inefficacii erant. eadem pena inferni designatur.
Et scient omnes ecclesie. quia ego sum scrutans renes et corda. Prius
 qui infra corpus continentur. et ex quibus libido perdere dicitur. peccata absconduntur.